
NAKUUSA årsrapport 2022



NAKUUSA er børnenes talerør

I 12 år har NAKUUSA arbejdet ihærdigt for at øge kendskabet til FN’s Børnekonvention blandt børn 
og voksne i Grønland. Gennem kampagner, Nakuusaqqat og Meeqqat Isummersorfii (MI) arbejder 
NAKUUSA desuden for, at børn og unge i hele landet inddrages aktivt og får indflydelse både lokalt 
og nationalt på sager, der vedrører dem.

I 2022 blev NAKUUSA’s Meeqqat Isummersorfiis position som børnenes talerør i Grønland for alvor 
cementeret. I ”Handlingsplan for efterlevelse af FN’s Konvention om Barnets Rettigheder 2023-
2030” slår Naalakkersuisut således fast, at Meeqqat Isummersorfii skal styrkes endnu mere. 

Vi vil gerne takke alle, der lytter til børnenes stemmer i kommunerne, i Inatisisartut og i Naalakker-
suisut. Vi vil også takke alle jer, der gør et stort arbejde for at skabe rammerne for børnene i Na-
kuusaaqqat og Meeqqat Isummersorfii:  Kontaktpersoner, lærere og lokale ildsjæle.    

Men først og fremmest vil vi gerne sende en stor tak til alle de modige og kloge børn, der taler 
børnenes sag i Nakuusaaqqat og Meeqqat Isummersorfii.

På vegne af alle i NAKUUSA

Maliina Abelsen
Programchef i UNICEF i Grønland



NAKUUSA i tal

På landsplan var der i 
2022 ca. 260 medlemmer 
af Nakuusaaqqat fordelt 
på 26 skoler. 

I 2022 var der 54 medlemmer af 
Meeqqat Isummersorfii jævnt fordelt 
på byer og bygder i 7 lokale Meeqqat 
Isummersorfii

Kampagnen Ikinnguataalluarpit? 
Er du en god ven? havde en samlet 
rækkevidde på 376.447 børn og 
voksne på de sociale medier. 



Det skrev Naalakkersuisut i ”Handlingsplan for efterlevelse af FN’s Konvention om Barnets Ret-
tigheder 2023-2030”, der udkom i 2022. Og dermed blev NAKUUSA’s Meeqqat Isummersorfiis rolle 
som børnenes talerør i Grønland for alvor slået fast.

Fremover får børnene i Meeqqat Isummersorfii bl.a. mulighed for at mødes med Naalakkersuisoq for 
Børn, Unge og Familier en gang om året, og mulighed for at mødes med Departementet for Børn, 
Unge og Familier og give input til departementets arbejde.

”Voksne skal lytte til, hvad børn siger. Det 
gælder barnets nære relationer, voksne i 
lokalsamfundet, kommunale embedsmænd 
og politikere samt nationale embedsmænd 
og politikere. 

Derfor skal NAKUUSAs MI styrkes yderlige-
re. Foruden at komme med anbefalinger til 
kommunalbestyrelser, skal MI kunne komme 
med anbefalinger til Naalakkersuisut og 
Inatsisartut.”

Børnenes stemmer bliver hørt



Ambitiøs aftale med kommunerne

2022 var også året, hvor kommunerne underskrev en ambitiøs samarbejdsaftale med NAKUUSA, 
som skal sikre børn og unges medbestemmelse og indflydelse i deres kommune. 

Gennem lokalt forankrede Meeqqat Isummersorfii i kommunerne og Nakuusaaqqat på folkeskolerne 
vil vi øge børns kendskab til deres rettigheder og styrke fundamentet for, at FN’s Børnekonvention 
bliver efterlevet i praksis. Samarbejdsaftalen gælder til udgangen af 2025.



Klimaforandringer på dagsordenen

I april var 23 medlemmer af Meeqqat Isummersorfii samlet i Ilulissat til Børnetopmøde 2021, som 
var blevet udsat på grund af corona. 

Over to dage arbejdede de intensivt med klimaforandringer og bæredygtighed. I maj overrakte de 
Resolutionen med deres anbefalinger til alle landets borgmestre og til Naalakkersuisoq for Børn, 
Unge, Familier og Sundhed, Mimi Karlsen, Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og 
Miljø, Kalistat Lund, Naalakkersuisoq for Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke, Peter P. Olsen, og for-
mand for Naalakkersuisut, Múte B. Egede.



Børnetopmøde 2022

Som opfølgning på Børnetopmødet 2021 var 43 medlemmer af Meeqqat Isum-
mersorfii fra hele landet i december samlet virtuelt til Børnetopmøde 2022 – 
denne gang for at sætte fokus på lokale klimaforandringer og klimaaktivisme. 

Børnene lavede en fælles tale med deres løsningsforslag og opråb, som de 
præsenterede for borgmestre og Naalakkersuisut i januar 2023.

 Se talen her. 

https://www.youtube.com/watch?v=yyFyJBYOnTE
https://www.youtube.com/watch?v=yyFyJBYOnTE


Farverig dag for børnene

På Børnenes Dag satte NAKUUSA i år fokus på gode venskaber med et Color Run. 71 klasser,  
35 skoler og 3 børnehaver fra hele landet deltog i det farverige løb. I Nuuk inviterede NAKUUSA  
desuden på en hyggelig dag med Inuit games, håndbold, hårfletning, fodbold og ansigtsmaling,  
og omkring 500 børn mødte op i løbet af dagen.



Ikinnguataalluarpit? Er du en god ven? 

De gode venskaber var også emnet for kampagnen Ikinnguataalluarpit?, som NAKUUSA relancerede 
i efteråret 2022. I tre film blev der således sat fokus på at være en god ven og en god rollemodel 
for børn. 

Kendte ansigter som William Gantzhorn, Katti Frederiksen, Sara Lin Helms, Ivaana Holm, Paninnguaq 
Lind, Kimmernaq Kjeldsen, Sara Trolle, Inuuteq Josefsen og Kiki Godtfredsen var med til at sætte 
fokus på det vigtige emne i kampagnen, der opnåede stor rækkevidde på de sociale medier.

Venskab på skoleskemaet

Hvad er vigtigt i et venskab? Hvad kan være godt ved at være forskellige? Det er et par af spørg-
smålene i et nyt læringsmateriale fra NAKUUSA, som skoleelever i alle aldre kan diskutere. Svarene 
kan de f.eks. vælge at vise gennem et skuespil, et maleri eller produktion af en lille film. De nye 
materialer er de seneste i serie af læringsmaterialer fra NAKUUSA. 



Ny NAKUUSA.gl

2022 var også året, hvor vi lancerede NAKUUSA’s nye, mere børnevenlige og informative hjemme-
side www.nakuusa.gl. Her kan børn og voksne finde information om FN’s Børnekonvention og om 
Nakuusaaqqat og Meeqqat Isummersorfii. Og så er det stedet, hvor man kan finde læringsmateria- 
lerne og gense NAKUUSA’s kampagner. 

Lærere fra hele landet samlet

Sisimiut dannede i september rammen om årets lærerseminar. Her var 39 lærere fra byer og bygder 
i hele landet samlet for at få viden om aktiv børneinddragelse, om Meeqqat Isummersorfii og om, 
hvordan de til daglig kan arbejde rettighedsbaseret i deres undervisning.  

https://nakuusa.gl


Kronprinsesse Mary besøgte børnene på UNLEASH

Fem børn fra Meeqqat Isummersorfii i Nuuk fik prominent besøg af H.K.H. Kronprinsesse Mary, da de 
i august deltog i det intensive innovationsforløb UNLEASH. 

UNICEF havde tilpasset UNLEASH-konceptet til en børnevenlig udgave. Børnene valgte at beskæf-
tige sig med problemstillinger indenfor uddannelse, og de udviklede en række løsningsforslag, som 
de pitchede på lige fod med de voksne UNLEASH-deltagere.
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